

ПРЕСС-ВЫПУСК

24 сентября 2019 г

№ 04-55

При опубликовании ссылка
на Бурятстат обязательна

**О деятельности социально ориентированных
некоммерческих организаций Республики Бурятия**

В 2018 году по результатам выборочного обследования социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - СОНКО) в Республике Бурятия 39,3 % СОНКО представлены общественными, 18,6 % – религиозными, 12,3 % – профсоюзными организациями, 8,9 % – частными учреждениями.

Основным источником формирования денежных средств и иного имущества СОНКО являются поступления из бюджетов всех уровней, целевые поступления (включая пожертвования), гранты от физических лиц, а также доходы (выручка) от реализации товаров, услуг, имущественных прав. В 2018 году совокупный объем денежных поступлений составил 3173,1 млн. рублей, по сравнению с 2017 годом поступление увеличилось на 12,1 %.

Значительную долю в формировании денежных средств СОНКО занимают доходы (выручка) от реализации товаров, работ, услуг – 1643,2 млн. рублей или 51,8 % доходов социально ориентированных некоммерческих организаций. По сравнению с 2017 годом сумма доходов (выручки) от реализации товаров, работ, услуг увеличилась на 11,3 %. Основной удельный вес в поступлении денежных средств от оказания платных услуг населению составили услуги здравоохранения. Объем выручки от реализации товаров, работ, услуг организаций, осуществляющих деятельность в области здравоохранения, достиг 1224,52 млн. рублей или 74,5 % от общей суммы доходов.

Из бюджетов разных уровней и государственных внебюджетных фондов, грантов от некоммерческих неправительственных организаций, участвующих в развитии институтов гражданского общества, на развитие и софинансирование деятельности организаций было направлено 465,1 млн. рублей (14,7 % совокупного объема денежных поступлений), в том числе из республиканского бюджета – 228,2 млн. рублей (7,2 %), местного бюджета – 38,2 млн. рублей (1,2 %).

Деятельность некоммерческой организации связана с осуществлением расходов по выполнению основной уставной деятельности. Сумма текущих расходов в 2018 году составляла 2852,1 млн. рублей (в 2017 г. – 2639,3 млн. рублей). На оплату труда и страховые взносы в государственные внебюджетные фонды направлено 48,1 % денежных средств, на приобретение основных средств, земельных участков, строительство и реконструкцию зданий, строений, сооружений – 4,2 %.

Среднесписочная численность штатных работников (за исключением внешних совместителей) в 2018 году составила 3172 человек (в 2017 г. – 2949 человек). Также некоммерческими организациями в течение года было привлечено 19943 добровольцев, осуществляющих благотворительную деятельность в форме безвозмездного труда в интересах некоммерческой организации, по сравнению с 2017 годом численность добровольцев увеличилась на 11,9 %.